forneceros meiosnecessáriosde acessoà justiçade todos aquelesque dela necessitar.
Portanto, nada maisresta a essenobre magistradoseguir por esseentendimento.

DOS FATOS

Que em 28 de setembro de 2015 o requerente recebeu o
pagamentoda indenizaçãodo SeguroObrigatórioDpvatda requeridano importede RS
1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta) referentes ao Sinistro n9.
3150692921 sob a invalidezpermanente apresentadano membro inferior esquerdo.

É certo que o requerenteno dia 05/08/2014,por volta das
14h00min,foivítimadeacidentedetrânsito,quando,pilotavasuamotocicletanasimediações

[...]

Lei, o promoventefaz jus a indenizaçãopor invalidezpermanenteem decorrênciadas

sequelasno pé esquerdo(50% cem por cento) o queperfazo percentual

correspondente aos 100% (cem por cento) do valor referente a uma invalidez permanente

total que é de RS 13.500,00(treze mil e quinhentos reais), razao pela qual devera o mesmo

seriaindenizadono quantumbasede RS 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta

reais), referenteasuaperdafuncional.Porém,comojárecebeuumapequenaparceladetal
montante administrativamente, agorasófazjus a diferença pleiteada.

Por conseguinte,vale indicar a estejuízo que, segundoa própria lei
6194/74,o IMLéo órgãocompetenteparaaverificaçãoecaracterizaçãodaperdafuncional